
Istituto Tecnico Economico e Tecnologico “L. Sciascia”

VIA RICCARDO QUARTARARO, 14

email agtd09000r@istruzione.it - pec agtd09000r@pec.istruzione.it

DECRETO N.26 DEL 20 GENNAIO 2025 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e
nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea –  Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle
competenze STEM e multilinguistiche” –  Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di
orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di
tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di
innovazione,  nonché  quelle  linguistiche,  garantendo  pari  opportunità  e  parità  di  genere  in  termini  di
approccio metodologico e di attività di orientamento STEM

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche

(D.M. n. 65/2023)

Decreto GRADUATORIA PROVVISORIA conferimento incarichi individuali esperti e tutor nell’ambito
dell’Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”
LINEA-INTERVENTO  A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse
e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività,
metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle
linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività
di orientamento STEM

Codice del progetto -M4C1I3.1-2023-1143-P-31216- Titolo   STEM@school

CUP H44D23001970006

1





Istituto Tecnico Economico e Tecnologico “L. Sciascia”

VIA RICCARDO QUARTARARO, 14

email agtd09000r@istruzione.it - pec agtd09000r@pec.istruzione.it

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»;

VISTO  il  decreto  legislativo  del  30  marzo  2001,  n.  165,  avente  ad  oggetto  «Norme  generali

sull’ordinamento del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche» e,  in  particolare,  l’art.  7,

comma 6;

VISTO  il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle

pubbliche amministrazioni»;

VISTO il  decreto  legislativo  dell’8  aprile  2013,  n.  39,  avente  ad  oggetto  «Disposizioni  in  materia  di

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10

dicembre 2014, n. 183»;

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196,

recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»;

VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il

regolamento (UE) 2021/241 del  Parlamento europeo e  del  Consiglio,  che istituisce  il  dispositivo per  la

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione

della ripresa e della resilienza»;

VISTA la Linea di Investimento 3.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente

1), denominata «Nuove competenze e nuovi linguaggi»;

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea;

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2

dell’11  marzo  2008,  avente  ad  oggetto  «Legge  24  dicembre  2007,  n.  244,  disposizioni  in  tema  di

collaborazioni esterne»;

2



Istituto Tecnico Economico e Tecnologico “L. Sciascia”

VIA RICCARDO QUARTARARO, 14

email agtd09000r@istruzione.it - pec agtd09000r@pec.istruzione.it

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13

luglio 2015, n. 107»;

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale,

previdenziale e assistenziale;

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 202 del 15.01.2024 di approvazione del programma annuale

dell’esercizio finanziario 2024;

VISTO il progetto STEM@school presentato in data 07.02.2024 attraverso la piattaforma FUTURA;

VISTO  'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del  progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-

31216 - Titolo STEM@school  prot. MIM 33163 del 08.02.2024;

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 01.03.2024 prot. n. 2944;

VISTO il verbale prot. n. 8423 del 11.06.2024 di sottoscrizione addendum al contratto integrativo d’Istituto

con la RSU d’Istituto;

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto di avvalersi della collaborazione di Esperti per la

realizzazione  delle  attività  previste  e  funzionalmente  vincolate  all’effettivo  raggiungimento  di  target  e

milestone di Progetto, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto le

attività previste dall’art.1 dell’avviso per una durata sino al 15 maggio 2025;

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto di avvalersi della collaborazione di Esperti per la

realizzazione  delle  attività  previste  e  funzionalmente  vincolate  all’effettivo  raggiungimento  di  target  e

milestone di Progetto, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto le

attività previste dall’art.1 dell’avviso per una durata sino al 15 maggio 2025;

VISTO  il  Regolamento  interno  per  incarichi adottato  con  delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n  .51  del

24/11/202, modificato con delibera n 147 del Consiglio d’Istituto del 17/05/2023 e modificato con delibera n.

247 del Consiglio d’Istituto del 29/10/2024;

VISTO  il decreto n. 240 prot. n. 117064 del 12.12.2024 , con il quale l’Istituzione scolastica ha definito

l’avvio  di una procedura di selezione per il conferimento di incarichi individuali di Esperto e Tutor per la

realizzazione del progetto dal titolo “STEM@school” - Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione

4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido

alle Università – Linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”

INTERVENTO A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti

finalizzati  a  promuovere  l’integrazione,  all’interno  dei  curricula  di  tutti  i  cicli  scolastici,  di  attività,

metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle

3

mailto:STEM@school
mailto:STEM@school


Istituto Tecnico Economico e Tecnologico “L. Sciascia”

VIA RICCARDO QUARTARARO, 14

email agtd09000r@istruzione.it - pec agtd09000r@pec.istruzione.it

linguistiche,  garantendo pari  opportunità e parità di  genere in  termini  di  approccio metodologico e di

attività di orientamento STEM 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 17065, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 12.12.2024;

VISTO  in  particolare,  l’art.  6,  comma  1,  del  succitato  Avviso,  ai  sensi  del  quale  «Il  termine  per  la

presentazione dei curricola è fissato entro le ore 12.00 del 27.12.2024»;;

CONSIDERATO che  alla  data  del  27.12.2024,  scadenza  prevista  dall’Avviso  per  la  presentazione

delle  manifestazioni  di  interesse,  sono  pervenute  n.12  candidature  da  parte  del  personale  interno

all’Istituzione; 

CONSIDERATO che alla data del  27.12.2024,  scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle

manifestazioni di interesse,  sono pervenute n. 03 candidature da personale dipendente di altra Istituzione

Scolastica; 

CONSIDERATO che alla data del  27.12.2024,  scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle

manifestazioni di interesse,  sono pervenute n. 07 candidature da personale esterno; 

CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute,  sulla base dei criteri di

selezione di cui all’art. 3 dell’Avviso; 

VISTO  il  verbale della selezione,  svolta in data 16.01.2025,  acquisito con prot.  n.  937 del  20.01.2025,

sottoscritto dalla Commissione incaricata con decreto n. 22 prot. n. 835 del 16.01.2025;

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DECRETA

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

- di approvare le graduatorie provvisorie di cui al verbale  acquisito con prot. n. 937 del 20.01.2025,

sottoscritto dalla Commissione incaricata con decreto n. 22 prot. n. 835 del 16.01.2025;

PERCORSI DI ORIENTAMENTO - ESPERTO

LABORATORIO N. CANDIDATO PUNTEGGIO TIPOLOGIA
VIDEO E PHOTO 
EDITING

1 TARALLO VINCENZO 64,50 INTERNO
2 IACONO GIUSEPPE 51 ALTRA IST.
3 GIUNTA VINCENZO 94 ESTERNO
4 VECCHIO DOMENICO 31 ESTERNO
5 GIULIANA ALESSANDRO 26 ESTERNO

REALIZZAZIONE DI 
SITI WEB IN 

1 TARALLO VINCENZO 64,50 INTERNO
2 GIUNTA VINCENZO 94 ESTERNO

4



Istituto Tecnico Economico e Tecnologico “L. Sciascia”

VIA RICCARDO QUARTARARO, 14

email agtd09000r@istruzione.it - pec agtd09000r@pec.istruzione.it

WORDPRESS

“AR Museo interattivo” 1 GIULIANA ALESSANDRO 26 ESTERNO

MODELLAZIONE E 
STAMPA 3D

1 GIUNTA VINCENZO
94 ESTERNO

SISTEMI CON 
ARDUINO

1 CIPOLLINA LUIGI 47,50 INTERNO

2 GIUNTA VINCENZO 94 ESTERNO

PROGRAMMARE CON
PYTHON

1 MESSINA GIUSEPPE 39 INTERNO
2 IACONO GIUSEPPE 51 ALTRA IST.
3 GIUNTA VINCENZO 94 ESTERNO

PRODOTTI E 
PRESENTAZIONI 
MULTIMEDIALI 
EFFICACI

1 TARALLO VINCENZO 64,50 INTERNO
2 IACONO GIUSEPPE 51 ALTRA IST.
3 GIUNTA VINCENZO 94 ESTERNO
4 GIULIANA ALESSANDRO 26 ESTERNO

A SPASSO CON 
INTELLIGENZA 
ARTIFICIALE

1 SCAGLIONE NICOLA 22 INTERNO
2 IACONO GIUSEPPE 51 ALTRA IST.
3 GIULIANA ALESSANDRO 26 ESTERNO

DIGITAL 
STORYTELLING CON 
I DRONI

1 CIPOLLINA LUIGI 47,50 INTERNO

2 GIULIANA ALESSANDRO 26 ESTERNO

ESPLORARE 
L’UNIVERSO TRA 
LAB E AULA 
IMMERSIVA

PERCORSI DI ORIENTAMENTO - TUTOR

LABORATORIO N. CANDIDATO PUNTEGGIO TIPOLOGIA
VIDEO E PHOTO 
EDITING

1 CHIARELLI ELENA 33 INTERNO
2 VITELLO GERLANDO 30 INTERNO
3 SCIORTINO MARIA EUGENIA 28,50 INTERNO

4
CASALICCHIO MARIA 
GIOVANNA

24 INTERNO

5 GALATIOTO FRANCESCA 20,50 INTERNO
6 D’ANNA MICHAEL 11 ESTERNO

REALIZZAZIONE DI 
SITI WEB IN 

1 VITELLO GERLANDO 30 INTERNO
2 SCIORTINO MARIA EUGENIA 28,50 INTERNO

5



Istituto Tecnico Economico e Tecnologico “L. Sciascia”

VIA RICCARDO QUARTARARO, 14

email agtd09000r@istruzione.it - pec agtd09000r@pec.istruzione.it

WORDPRESS 3 CASALICCHIO MARIA 
GIOVANNA

24 INTERNO

4 GALATIOTO FRANCESCA 20,50 INTERNO
5 DE CASTRO GIUSEPPE 12,50 INTERNO
6 IACONO VINCENZO 29 ALTRA IST.
7 D’ANNA MICHAEL 11 ESTERNO

“AR Museo interattivo” 1 CHIARELLI ELENA 33 INTERNO

2 VITELLO GERLANDO 30 INTERNO

3 SCIORTINO MARIA EUGENIA 28,50 INTERNO

4 GALATIOTO FRANCESCA 20,50 INTERNO

5 CIARAVELLA ANGELA 19 INTERNO

6 D’ANNA MICHAEL 11 ESTERNO

MODELLAZIONE E 
STAMPA 3D

1 VITELLO GERLANDO 30 INTERNO

2 GALATIOTO FRANCESCA 20,50 INTERNO

3 D’ANNA MICHAEL 11 ESTERNO

SISTEMI CON 
ARDUINO

1 VITELLO GERLANDO 30 INTERNO

2 GALATIOTO FRANCESCA 20,50 INTERNO
3 D’ANNA MICHAEL 11 ESTERNO

PROGRAMMARE CON
PYTHON

1 VITELLO GERLANDO 30 INTERNO
2 GALATIOTO FRANCESCA 20,50 INTERNO
3 DE CASTRO GIUSEPPE 12,50 INTERNO
4 D’ANNA MICHAEL 11 ESTERNO

PRODOTTI E 
PRESENTAZIONI 
MULTIMEDIALI 
EFFICACI

1 CHIARELLI ELENA 33 INTERNO
2 VITELLO GERLANDO 30 INTERNO
3 SCIORTINO MARIA EUGENIA 28,50 INTERNO
4 CASALICCHIO MARIA 

GIOVANNA
24 INTERNO

5 GALATIOTO FRANCESCA 20,50 INTERNO
6 CIARAVELLA ANGELA 19 INTERNO
7 D’ANNA MICHAEL 11 ESTERNO

A SPASSO CON 
INTELLIGENZA 
ARTIFICIALE

1 CHIARELLI ELENA 33 INTERNO
2 VITELLO GERLANDO 30 INTERNO
3 SCIORTINO MARIA EUGENIA 28,50 INTERNO
4 CASALICCHIO MARIA 

GIOVANNA
24 INTERNO

5 GALATIOTO FRANCESCA 20,50 INTERNO
6 CIARAVELLA ANGELA 19 INTERNO

6



Istituto Tecnico Economico e Tecnologico “L. Sciascia”

VIA RICCARDO QUARTARARO, 14

email agtd09000r@istruzione.it - pec agtd09000r@pec.istruzione.it

7 D’ANNA MICHAEL 11 ESTERNO

DIGITAL 
STORYTELLING CON 
I DRONI

1 CHIARELLI ELENA 33 INTERNO

2 VITELLO GERLANDO 30 INTERNO
3 SCIORTINO MARIA EUGENIA 28,50 INTERNO
4 GALATIOTO FRANCESCA 20,50 INTERNO
5 D’ANNA MICHAEL 11 ESTERNO

ESPLORARE 
L’UNIVERSO TRA 
LAB E AULA 
IMMERSIVA

1 VITELLO GERLANDO 30 INTERNO
2 CASALICCHIO MARIA 

GIOVANNA
24 INTERNO

3 GALATIOTO FRANCESCA 20,50 INTERNO
4 CIARAVELLA ANGELA 19 INTERNO
5 D’ANNA MICHAEL 11 ESTERNO

PERCORSI  DI  TUTORAGGIO  PER  L’ORIENTAMENTO  AGLI  STUDI  E  ALLE  CARRIERE
STEM - ESPERTO

LABORATORIO N. CANDIDATO PUNTEGGIO TIPOLOGIA
1 TARALLO VINCENZO 64,50 INTERNO
2 SCAGLIONE NICOLA 22 INTERNO
3 IACONO GIUSEPPE 51 ALTRA IST.
4 GIUNTA VINCENZO 94 ESTERNO
5 VACCARO ROSARIA 81,50 ESTERNO

PERCORSI  DI  FORMAZIONE  PER  IL  POTENZIAMENTO  DELLE  COMPETENZE
LINGUISTICHE - ESPERTO

LABORATORIO N. CANDIDATO PUNTEGGIO TIPOLOGIA
INGLESE – B1 1 CHIARELLI ELENA 59 INTERNO

INGLESE – B2 1 CHIARELLI ELENA 59 INTERNO

FRANCESE – A2

1 TORREGROSSA LYDIA M. T. 65 MADRELINGUA
ALTRA IST.

2 MASTROSIMONE CHRISTIANE 58 MADRELINGUA
ALTRA IST.

3 CATALANO BINA 37 MADRELINGUA
ESTERNO.

4 FOURNIE’ MARGOT 18 MADRELINGUA
ESTERNO

5 GALATIOTO FRANCESCA 39 INTERNO

FRANCESE – B1
1 TORREGROSSA LYDIA M. T. 65 MADRELINGUA

ALTRA IST.

2 MASTROSIMONE CHRISTIANE 58 MADRELINGUA
ALTRA IST.

7



Istituto Tecnico Economico e Tecnologico “L. Sciascia”

VIA RICCARDO QUARTARARO, 14

email agtd09000r@istruzione.it - pec agtd09000r@pec.istruzione.it

3 CATALANO BINA 37 MADRELINGUA
ESTERNO.

4 FOURNIE’ MARGOT 18 MADRELINGUA
ESTERNO

5 GALATIOTO FRANCESCA 39 INTERNO

PERCORSI  DI  FORMAZIONE  PER  IL  POTENZIAMENTO  DELLE  COMPETENZE
LINGUISTICHE - TUTOR

LABORATORIO N. CANDIDATO PUNTEGGIO TIPOLOGIA

INGLESE – B1

1 PATTI MARIA 39 INTERNO
2 CHIARELLI ELENA 33 INTERNO
3 VITELLO GERLANDO 30 INTERNO
4 GALATIOTO FRANCESCA 19,50 INTERNO

INGLESE – B2

1 PATTI MARIA 39 INTERNO
2 CHIARELLI ELENA 33 INTERNO
3 VITELLO GERLANDO 30 INTERNO
4 GALATIOTO FRANCESCA 19,50 INTERNO

FRANCESE – A2

1 PATTI MARIA 39 INTERNO
2 VITELLO GERLANDO 30 INTERNO
3 GALATIOTO FRANCESCA 19,50 INTERNO

FRANCESE – B1

1 PATTI MARIA 39 INTERNO
2 VITELLO GERLANDO 30 INTERNO
3 GALATIOTO FRANCESCA 19,50 INTERNO

Avverso le suddette graduatorie è ammesso reclamo entro quindici  giorni  dalla data di  pubblicazione e
quindi entro il 04.02.2025. Trascorso tale termine le graduatorie diverranno definitive e si procederà con
l’assegnazione degli incarichi. 

Il  presente  decreto  è  pubblicato  sull’albo  on  line  dell’Istituzione  Scolastica,
https://www.itetsciascia.edu.it/cms/pnrr,  nonché  sulla  sezione  Amministrazione  Trasparente  del  sito
istituzionale,  al seguente link https://trasparenza-pa.net/?codcli=SG18060&node=638758

LA DIRIGENTE SCOLASTICA REGGENTE
Dott.ssa  Patrizia Pilato

 firmato digitalmente

8

https://www.itetsciascia.edu.it/cms/pnrr
https://trasparenza-pa.net/?codcli=SG18060&node=638758

		2025-01-20T14:46:23+0100




